
（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ　資産の部

  １．流動資産

　　　　　　　現金預金 150,444,773 63,118,173 87,326,600

　　　　　　　仮払金 0 538,821 △ 538,821

        流動資産合計 150,444,773 63,656,994 86,787,779

  ２．固定資産

    (1) 基本財産

　　　　　　　基本財産定期預金 126,100,707 126,100,707 0

　　　　　　　基本財産有価証券 2,293,846,000 2,342,491,000 △ 48,645,000

        基本財産合計 2,419,946,707 2,468,591,707 △ 48,645,000

    (2) 特定資産

　　　　　　　研究助成事業強化積立基金 52,330,000 52,330,000 0

        特定資産合計 52,330,000 52,330,000 0

    (3) その他固定資産 0 0 0

        固定資産合計 2,472,276,707 2,520,921,707 △ 48,645,000

        資産合計 2,622,721,480 2,584,578,701 38,142,779

Ⅱ　負債の部

        流動負債合計 0 0 0

        固定負債合計 0 0 0

        負債合計 0 0 0

Ⅲ　正味財産の部

  １．指定正味財産

        指定正味財産合計 2,278,220,000 2,278,220,000 0

　　　　（うち基本財産への充当額） (2,278,220,000) (2,278,220,000) 0

　　　　（うち特定資産への充当額） (0) (0) (0)

  ２．一般正味財産 344,501,480 306,358,701 38,142,779

　　　　（うち基本財産への充当額） (141,726,707) (190,371,707) -(48,645,000)

　　　　（うち特定資産への充当額） (52,330,000) (52,330,000) (0)

        正味財産合計 2,622,721,480 2,584,578,701 38,142,779

        負債及び正味財産合計 2,622,721,480 2,584,578,701 38,142,779

貸　借　対　照　表
平成26年3月31日現在
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（単位：円）

科        目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

  １．経常増減の部

    (1) 経常収益

　　　　①基本財産運用益 66,730,691 47,243,115 19,487,576

　　　　　　　指定正味財産からの振替 62,506,854 44,561,204 17,945,650

　　　　　　　基本財産有価証券受取利息 4,195,081 2,651,818 1,543,263

　　　　　　　基本財産定期預金利息 28,756 30,093 △ 1,337

　　　　②特定資産運用益 13,077 13,077 0

　　　　　　　特定資産受取利息 13,077 13,077 0

　　　　③受取寄付金 46,009,469 0 46,009,469

　　　　　　　一般寄付金 46,009,469 46,009,469

　　　　④雑収益 1,440,433 1,029,578 410,855

　　　　　　　受取利息 21,813 29,578 △ 7,765

　　　　　　　返納助成金 1,418,620 1,000,000 418,620

        経常収益計 114,193,670 48,285,770 65,907,900

    (2) 経常費用

　　　　①事業費 73,159,571 65,504,505 7,655,066

　　　　　　　旅費交通費 2,117,160 2,813,110 △ 695,950

　　　　　　　通信運搬費 1,649,060 1,683,230 △ 34,170

　　　　　　　会議費 811,784 444,835 366,949

　　　　　　　消耗品費 940,174 822,063 118,111

　　　　　　　印刷製本費 13,297,168 6,565,466 6,731,702

　　　　　　　諸謝金 3,229,731 2,401,850 827,881

　　　　　　　アルバイト費 2,184,542 1,944,980 239,562

　　　　　　　支払助成金 44,360,000 45,250,000 △ 890,000

　　　　　　　会場費 1,070,160 976,710 93,450

　　　　　　　機材費 540,750 651,000 △ 110,250

　　　　　　　運営人件費 1,665,642 984,045 681,597

　　　　　　　情報交換会費 1,248,865 921,840 327,025

　　　　　　　広告費 7,350 7,350 0

　　　　　　　雑費 37,185 38,026 △ 841

正味財産増減計算書
平成25年4月1日から平成26年3月31日まで
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（単位：円）

科        目 当年度 前年度 増　減

　　　　②管理費 2,891,320 3,527,105 △ 635,785

　　　　　　　旅費交通費 316,832 295,500 21,332

　　　　　　　通信運搬費 577,331 460,528 116,803

　　　　　　　会議費 139,768 205,680 △ 65,912

　　　　　　　消耗什器備品費 372,134 254,102 118,032

　　　　　　　消耗品費 269,965 340,205 △ 70,240

　　　　　　　印刷製本費 70,250 676,159 △ 605,909

　　　　　　　出席謝金費 679,357 678,395 962

　　　　　　　租税公課 4,000 0 4,000

　　　　　　　雑費 461,683 616,536 △ 154,853

        経常費用計 76,050,891 69,031,610 7,019,281

          評価損益等調整前当期経常増減額 38,142,779 △ 20,745,840 58,888,619

          評価損益等計 0 0 0

          当期経常増減額 38,142,779 △ 20,745,840 58,888,619

  ２．経常外増減の部

    (1) 経常外収益

　　　　　　　受取寄附金 0 0 0

        経常外収益計 0 0 0

    (2) 経常外費用

　　　　　　　減損損失 0 0 0

        経常外費用計 0 0 0

          当期経常外増減額 0 0 0

          当期一般正味財産増減額 38,142,779 △ 20,745,840 58,888,619

          一般正味財産期首残高 260,006,332 280,752,172 △ 20,745,840

          一般正味財産期末残高 298,149,111 260,006,332 38,142,779

Ⅱ　指定正味財産増減の部

        指定基本財産運用益 62,506,854 44,561,204 17,945,650

        一般正味財産への振替額 △ 62,506,854 △ 44,561,204 △ 17,945,650

          当期指定正味財産増減額 0 0 0

          指定正味財産期首残高 2,278,220,000 2,278,220,000 0

          指定正味財産期末残高 2,278,220,000 2,278,220,000 0

Ⅲ　正味財産期末残高 2,576,369,111 2,538,226,332 38,142,779
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（単位：円）

科        目 公益目的事業会計 法人会計 内部取引消去 合   計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

  １．経常増減の部

    (1) 経常収益

　　　　①基本財産運用益 50,722,227 16,008,464 66,730,691

　　　　　　　指定正味財産からの振替 47,505,209 15,001,645 62,506,854

　　　　　　　基本財産有価証券受取利息 3,188,262 1,006,819 4,195,081

　　　　　　　基本財産定期預金利息 28,756 0 28,756

　　　　②特定資産運用益 13,077 0 13,077

　　　　　　　特定資産受取利息 13,077 0 13,077

　　　　③受取寄付金 46,009,469 0 46,009,469

　　　　　　　一般寄付金 46,009,469 46,009,469

　　　　④雑収益 1,440,433 0 1,440,433

　　　　　　　受取利息 21,813 0 21,813

　　　　　　　返納助成金 1,418,620 0 1,418,620

        経常収益計 98,185,206 16,008,464 0 114,193,670

    (2) 経常費用

　　　　①事業費 73,159,571 73,159,571

　　　　　　　旅費交通費 2,117,160 2,117,160

　　　　　　　通信運搬費 1,649,060 1,649,060

　　　　　　　会議費 811,784 811,784

　　　　　　　消耗品費 940,174 940,174

　　　　　　　印刷製本費 13,297,168 13,297,168

　　　　　　　諸謝金 3,229,731 3,229,731

　　　　　　　アルバイト費 2,184,542 2,184,542

　　　　　　　支払助成金 44,360,000 44,360,000

　　　　　　　会場費 1,070,160 1,070,160

　　　　　　　機材費 540,750 540,750

　　　　　　　運営人件費 1,665,642 1,665,642

　　　　　　　情報交換会費 1,248,865 1,248,865

　　　　　　　広告費 7,350 7,350

　　　　　　　雑費 37,185 37,185

正味財産増減計算書内訳表
平成25年 4月 1日から平成26年 3月31日まで
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（単位：円）

科        目 公益目的事業会計 法人会計 内部取引消去 合   計

　　　　②管理費 2,891,320 2,891,320

　　　　　　　旅費交通費 316,832 316,832

　　　　　　　通信運搬費 577,331 577,331

　　　　　　　会議費 139,768 139,768

　　　　　　　消耗什器備品費 372,134 372,134

　　　　　　　消耗品費 269,965 269,965

　　　　　　　印刷製本費 70,250 70,250

　　　　　　　出席謝金費 679,357 679,357

　　　　　　　租税公課 4,000 4,000

　　　　　　　雑費 461,683 461,683

        経常費用計 73,159,571 2,891,320 0 76,050,891

          評価損益等調整前当期経常増減額 25,025,635 13,117,144 0 38,142,779

          評価損益等計 0 0 0 0

          当期経常増減額 25,025,635 13,117,144 0 38,142,779

  ２．経常外増減の部

    (1) 経常外収益

　　　　　　　受取寄附金 0 0 0 0

        経常外収益計 0 0 0 0

    (2) 経常外費用

　　　　　　　減損損失 0 0 0 0

        経常外費用計 0 0 0 0

          当期経常外増減額 0 0 0 0

          当期一般正味財産増減額 25,025,635 13,117,144 0 38,142,779

          一般正味財産期首残高 232,832,613 73,526,088 0 306,358,701

          一般正味財産期末残高 257,858,248 86,643,232 0 344,501,480

Ⅱ　指定正味財産増減の部

        指定基本財産運用益 47,505,209 15,001,645 0 62,506,854

        一般正味財産への振替額 △ 62,506,854 0 0 △ 62,506,854

          当期指定正味財産増減額 △ 15,001,645 15,001,645 0 0

          指定正味財産期首残高 2,278,220,000 0 0 2,278,220,000

          指定正味財産期末残高 2,263,218,355 15,001,645 0 2,278,220,000

Ⅲ　正味財産期末残高 2,521,076,603 101,644,877 0 2,622,721,480

12



（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金        額

(流動資産)

預金 普通預金 運転資金 150,255,889

  三菱東京UFJ(4645309） 149,679,455

  みずほ(2262275) 417,834

  三井住友(8207705） 158,600

郵便振替口座 一般寄附金受取口座 188,884

  郵便振替口座 188,884

流動資産合計 150,444,773

(固定資産)

基本財産 指定基本定期預金 11,041,500

11,041,500

一般基本定期預金 115,059,207

  三菱東京UFJ(0023150) 43,202,700

  みずほ(6724507) 21,546,090

  三井住友(83167953） 50,310,417

基本財産定期預金計 126,100,707

指定基本有価証券 2,272,910,000

  第22回ｼﾃｨｸﾞﾙｰﾌﾟｲﾝｸ債 100,000,000

  第17回ｼﾃｨｸﾞﾙｰﾌﾟｲﾝｸ債 297,642,000

  ﾎﾟﾙﾄｶﾞﾙ預託公社ﾌﾗﾝｽ支店債 78,220,000

  みずほ銀行デュアル債（米ドル） 300,000,000

  みずほ銀行デュアル債（豪ドル） 100,000,000

  NomuraEuropeFinanceNV#12109 300,000,000

  ﾐｽﾞﾎｲﾝﾀｰﾅｼｮﾅﾙEuro 200,000,000

 第11回パナソニック社債 194,088,000

 第12回ルノー円貨社債 100,000,000

 第41回ソフトバンク無担保社債 200,000,000

  第117回利付国債 203,200,000

  第124回利付国債 199,760,000

一般基本有価証券 20,936,000

  第60回利付国債 5,896,000

  第311回利付国債 15,040,000

基本財産有価証券計 2,293,846,000

基本財産合計 2,419,946,707

特定資産

積立預金 52,330,000

  みずほ(6637973） 52,330,000

特定資産合計 52,330,000

固定資産合計 2,472,276,707

　　資産合計 2,622,721,480

流動負債合計 0

固定負債合計 0

　　負債合計 0

　　正味財産 2,622,721,480

共用財産で、７６％は公益目的保有
財産であり運用益を公益目的事業
に使用し、２４％は法人管理運営の
ための資産であり、運用益をそのた
めに使用

財　産　目　録
平成26年3月31日現在

有価証券の償却原価法による
調整に充当

研究助成事業のための積立預金

公益目的保有財産であり、運用益を
公益目的事業の財源として使用

貸借対照表科目

共用財産で、７６％は公益目的保有財産
であり運用益を公益目的事業に使用し、
２４％は法人管理運営のための資産で
あり、運用益をそのために使用

 13



財務諸表に対する注記

 14

１． 重要な会計方針

　（1）当財団は、「公益法人会計基準」（平成20年4月11日、平成21年10月16日改正

　　　 内閣府公益認定等委員会）を採用している。

　（2）有価証券の評価基準及び評価方法について

　　　　　満期保有目的の債券：　償却原価法によっている。※但し、時価が回復不能と認められる

　　　　　　　　　　　　　　　　ものについては、減損を認識するものとする。

　　　　　その他の有価証券：　　時価評価によっている。

　（3）消費税等の会計処理
　　　　　消費税等の会計処理は税込み方式によっている。

２． 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は次の通りである。

（単位：円）

科　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

有　価　証　券 2,342,491,000 402,554,500 451,199,500 2,293,846,000

定　期　預　金 126,100,707 0 0 126,100,707

小　計 2,468,591,707 402,554,500 451,199,500 2,419,946,707

特定資産

研究助成事業強化積立基金 52,330,000 0 0 52,330,000

財団運営強化積立基金 0 0 0 0

小　計 52,330,000 0 0 52,330,000

合　計 2,520,921,707 402,554,500 451,199,500 2,472,276,707

３． 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次の通りである。

（単位：円）

科　　目 当期末残高
うち指定正味財産

からの充当額
うち一般正味財産

からの充当額
うち負債に
対応する額

基本財産

有　価　証　券 2,293,846,000 2,267,178,500 26,667,500 0

定　期　預　金 126,100,707 11,041,500 115,059,207 0

小　計 2,419,946,707 2,278,220,000 141,726,707 0

特定資産

研究助成事業強化積立基金 52,330,000 0 52,330,000 0

小　計 52,330,000 0 52,330,000 0

合　計 2,472,276,707 2,278,220,000 194,056,707 0



財務諸表に対する注記

 15

４． 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は次の通りである。

（単位：円）

帳簿価額 時　　価 評価損益

基本財産有価証券（仕組債）

ポルトガル預託公庫フランス支店債 78,220,000 129,320,000 51,100,000

みずほ銀行デュアル債（米ドル） 300,000,000 269,400,000 △ 30,600,000

みずほ銀行デュアル債（豪ドル） 100,000,000 92,950,000 △ 7,050,000

Nomura Europe Finance NV#12109 300,000,000 262,020,000 △ 37,980,000

ミズホインターナショナル　Euro 200,000,000 193,740,000 △ 6,260,000

仕組債小計 978,220,000 947,430,000 △ 30,790,000

基本財産有価証券（債券）

第22回シティグループインク債 100,000,000 100,420,000 420,000

第17回シティグループインク債 297,642,000 316,860,000 19,218,000

第11回パナソニック社債 194,088,000 205,720,000 11,632,000
第12回ルノー円貨社債 100,000,000 101,544,000 1,544,000
第41回ソフトバンク無担保社債 200,000,000 202,074,600 2,074,600

第117回利付国債 203,200,000 227,760,000 24,560,000

第124回利付国債 199,760,000 223,680,000 23,920,000

第60回利付国債 5,896,000 6,442,800 546,800

第311回利付国債 15,040,000 15,583,200 543,200

債券小計 1,315,626,000 1,400,084,600 84,458,600

合　計 2,293,846,000 2,347,514,600 53,668,600

５． 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳
指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次の通りである。

経常収益への振替額
　　指定基本財産運用益相当分 62,506,854

62,506,854

科　　目

内　　容

合　　計



　・　基本財産及び特定資産の明細は、財務諸表に対する注記に記載している。

附　属　明　細　書
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